
д а ^

Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я  
Иркутская область 

Муниципальное образование «Тайшетский район» 
АДМИНИСТРАЦИЯ РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от" O a t"  2018г. № &

Об утверждении Порядка демонтажа рекламных 
конструкций, установленных и (или) эксплуатируемых без 
разрешений, срок действия которых не истек, на территории 
м\пиципалыкн о образования "Тайшетский район"

В целях установления порядка демонтажа рекламных конструкций установленных и 
(или) эксплуатируемых без разрешений, срок действия которых не истек, на территории 
муниципального образования "Тайшетский район", в соответствии со статьей 19 
Федерального закона от 13.03.2006 г. № 38-Ф3 "О рекламе", пунктом 15.1 части 1 статьи 
15 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЭ "Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь Правилами 
размещения наружной рекламы на территории муниципального образования "Тайшетский 
район", утвержденными решением Думы Тайшетского- района от 26.04.2016 г. № 34 
статьями 22. 45 Устава муниципального образования "Тайшетский район", администрация 
Тайшетского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок демонтажа рекламных конструкций, установленных и (или) 
эксплуатируемых без разрешений, срок действия которых не истек, на территории 
муниципального образования "Тайшетский район" (прилагается).

2. Аппарату администрации Тайшетского района опубликовать настоящее 
постановление в Бюллетене нормативных правовых актов Тайшетского района 
"Официальная среда" и разместить на официальном сайте администрации Тайшетского 
района.

Мэр Тайшетского р А.В. Величко



2

Утвержден
постановлением администрации Тайшетского района 

от "€U " P o t' 2018 г. №

Порядок
демонтажа рекламных конструкций, установленных и (или) эксплуатируемых без 

разрешения, срок действия которого не истек, на территории муниципального
образования "Тайшетский район"

Глава 1. Общие положения

Порядок демонтажа рекламных конструкций. установленных и (или) 
эксплуатируемых без разрешения, срок действия которого не истек, на территории 
муниципального образования "Тайшетский район" (далее -  Порядок) разработан в 
соответствии со статьей 19 Федерального закона от 13.03.2006 г. № 38-Ф3 "О рекламе" 
(далее - Федеральный закон о рекламе), Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЭ 
"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", 
Правилами размещения наружной рекламы на территории муниципального образования 
"Тайшетский район", утвержденными решением Думы Тайшетского района от 26.04.2016 
г. № 34.

2. Настоящий Порядок разработан в целях организации мероприятий, 
направленных на предупреждение нарушений законодательства Российской Федерации о 
рекламе, пресечения фактов установки и эксплуатации рекламных конструкций без 
разрешения, срок действия которого не истек, а также рекламных конструкций 
разрешения на установку и эксплуатацию которых аннулированы или признаны 
недействительными.

3. Настоящий Порядок:
устанавливает порядок выявления рекламных конструкций, установленных и 

эксплуатируемых без разрешения, срок действия которого не истек, а также рекламных 
конструкций разрешения на установку и эксплуатацию которых аннулированы или 
признаны недействительными;

устанавливает порядок выдачи предписаний о демонтаже рекламных конструкций, 
установленных и эксплуатируемых без разрешения, срок действия которого не истек, а 
также рекламных конструкций разрешения на установку и эксплуатацию которых 
аннулированы или признаны недействительными;

устанавливает порядок демонтажа рекламных конструкций, установленных и 
эксплуатируемых без разрешения, срок действия которого не истек, а также рекламных 
конструкций разрешения на установку и эксплуатацию которых аннулированы или 
признаны недействительными.

4. Настоящий Порядок не применяется к правоотношениям, регулируемым частями 
8 и 8.1 статьи 26 Федерального закона от 08.11.2007 г. № 257-ФЗ "Об автомобильных 
дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации".

5. Настоящий Порядок носит обязательный характер для всех юридических лиц 
независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности, индивидуальных 
предпринимателей, а также физических лиц, принимающих участие в деятельности по 
размещению и (или) распространению наружной рекламы, а также эксплуатации и 
демонтажу рекламных конструкций на территории муниципального образования 
"Тайшетский район".

6. Установка рекламной конструкции допускается при наличии разрешения на 
установку и эксплуатацию рекламной конструкции, выдаваемого администрацией 
Тайшетского района собственнику или иному законному владельцу соответствующего



3

недвижимого имущества либо владельца рекламной конструкции, в соответствии с 
административным регламентом предоставления муниципальной услуги "Выдача 
разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций, аннулирование таких 
разрешений, выдача предписаний о демонтаже рекламных конструкций на территории 
муниципального образования "Тайшетский район" (далее -  Административный 
регламент).

7. Установка и эксплуатация рекламных конструкций осуществляется в 
соответствии со схемой размещения рекламных конструкций на территории 
муниципального образования "Тайшетский район" Иркутской области, утвержденной 
постановлением администрации Тайшетского района.

8. Установка и эксплуатация рекламной конструкции без разрешения на установку 
и эксплуатацию рекламной конструкции, срок действия которого не истек, не 
допускаются. На территории муниципального образования "Тайшетский район" подлежат 
демонтажу рекламные конструкции, установленные и (или) эксплуатируемые без 
разрешений, срок действия которых не истек, в следующих случаях:

установленные и эксплуатируемые без оформления разрешения на установку и 
эксплуатацию рекламной конструкции, полученного в установленном порядке;

эксплуатируемые после окончания сроков действия разрешения, договора на 
установку и эксплуатацию рекламной конструкции;

эксплуатируемые после аннулирования разрешения на установку и эксплуатацию 
рекламной конструкции;

эксплуатируемые после признания недействительным разрешения на установку и 
эксплуатацию рекламной конструкции в судебном порядке.

9. Уполномоченным органом, осуществляющим полномочия по выявлению на 
территории муниципального образования "Тайшетский район" рекламных конструкций 
установленных и эксплуатируемых без разрешения, срок действия которого не истек, 
рекламных конструкций разрешения на установку и эксплуатацию которых аннулированы 
или признаны недействительными (далее -  самовольно установленные рекламные 
конструкции), является Департамент по управлению муниципальным имуществом 
администрации Тайшетского района (далее -  Уполномоченный орган).

10. Лицами, осуществляющими полномочия по выявлению на территории 
муниципального образования "Тайшетский район" самовольно установленных рекламных 
конструкций являются должностные лица Уполномоченного органа, назначенные 
распоряжением руководителя Уполномоченного органа.

11. Под демонтажом рекламных конструкций, установленных и (или) 
эксплуатируемых без разрешения, срок действия которого не истек на территории 
муниципального образования "Тайшетский район", понимается комплекс 
организационно-технических мероприятий, связанных с освобождением имущества от 
рекламных конструкций.

Глава 2. Аннулирование разрешений на установку и эксплуатацию 
рекламных конструкций

12. Аннулирование разрешений на установку и эксплуатацию рекламных 
конструкций осуществляется на основании распоряжения администрации Тайшетского 
района.

13. Аннулирование разрешений на установку и эксплуатацию рекламных 
конструкций принимается в течение месяца со дня наступления следующих оснований:

направление владельцем рекламной конструкции в Уполномоченный орган 
уведомления в письменной форме об отказе от дальнейшего использования разрешения;

направление собственником или иным законным владельцем недвижимого 
имущества, к которому присоединена рекламная конструкция, в Уполномоченный орган



4

документа, подтверждающего прекращение договора, заключенного между таким 
собственником или таким владельцем недвижимого имущества и владельцем рекламной 
конструкции;

выявление Уполномоченным органом фактов, когда в течение года со дня выдачи 
разрешения рекламная конструкция не установлена;

выявление Уполномоченным органом фактов, когда рекламная конструкция 
используется не в целях распространения рекламы, социальной рекламы;

в случае, если разрешение выдано лицу, заключившему договор на установку и 
эксплуатацию рекламной конструкции с нарушением требований, установленных частями 
5.1, 5.6, 5.7 статьи 19 Федерального закона о рекламе, либо, если результаты конкурса или 
аукциона признаны недействительными в соответствии с законодательством Российской 
Федерации;

в случае нарушения требований, установленных частью 9.3 статьи 19 
Федерального закона о рекламе.

14. Решение об аннулировании разрешения может быть обжаловано в суд или 
арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его получения.

Глава 3. Признание недействительным разрешения на установку и 
эксплуатацию рекламной конструкции

15. Разрешение на установку и эксплуатацию рекламной конструкции может быть 
признано недействительным в судебном порядке.

16. Признание разрешения на установку и эксплуатацию рекламной конструкции 
недействительным в судебном порядке осуществляется в случае:

неоднократного или грубого нарушения рекламораспространителем 
законодательства Российской Федерации о рекламе - по иску антимонопольного органа;

обнаружения несоответствия рекламной конструкции и ее территориального 
размещения требованиям технического регламента - по иску органа, осуществляющего 
контроль за соблюдением технических регламентов;

несоответствия установки рекламной конструкции в данном месте схеме 
размещения рекламных конструкций (в случае, если место установки рекламной 
конструкции определяется схемой размещения рекламных конструкций) - по иску 
Уполномоченного органа:

нарушения внешнего архитектурного облика сложившейся застройки поселения - 
по иску органа местного самоуправления поселения;

нарушения внешнего архитектурного облика и исторического облика объектов 
культурного наследия, включенных в единый государственный реестр объектов 
культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, 
исторического облика их территорий - по иску федерального органа исполнительной 
власти, уполномоченного Правительством Российской Федерации в области сохранения, 
использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного 
наследия, в отношении отдельных объектов культурного наследия федерального 
значения, перечень которых утверждается Правительством Российской Федерации, по 
иску органа исполнительной власти Иркутской области, уполномоченного в области 
сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов 
культурного наследия, в отношении объектов культурного наследия федерального 
значения (за исключением отдельных объектов культурного наследия федерального 
значения, перечень которых утверждается Правительством Российской Федерации), 
объектов культурного наследия регионального значения и объектов культурного наследия 
местного (муниципального) значения;



5

несоответствия рекламной конструкции требованиям нормативных актов по 
безопасности движения транспорта - по иску органа, осуществляющего контроль за 
безопасностью движения транспорта.

Глава 4. Выявление рекламных конструкций, установленных и (или)
эксплуатируемых с нарушением требований законодательства о рекламе

17. Выявление и учет самовольно установленных на территории муниципального 
образования "Тайшетский район" рекламных конструкций осуществляется на основании 
обращений физических и юридических лиц, органов государственной власти и местного 
самоуправления, иных организаций, поступивших в Уполномоченный орган, а также по 
результатам проведения периодических осмотров (выездов) территории муниципального 
образования "Тайшетский район" на предмет соответствия установленных и 
эксплуатируемых рекламных конструкций выданным разрешениям на установку и 
эксплуатацию рекламных конструкций, проводимых должностными лицами 
Уполномоченного органа.

18. Осмотры (выезды) территории муниципального образования "Тайшетский 
район" на предмет соответствия установленных и эксплуатируемых рекламных 
конструкций выданным разрешениям на установку и эксплуатацию рекламных 
конструкций, осуществляются должностными лицами Уполномоченного органа один раз 
в квартал в соответствии с графиком, утвержденным распоряжением руководителя 
Уполномоченного органа.

19. При поступлении в Уполномоченный орган обращений физических и 
юридических лиц. органов государственной власти и местного самоуправления, иных 
организаций должностные лица Уполномоченного органа в течение пяти рабочих дней со 
дня регистрации обращения, проводят осмотр указанных в обращении рекламных 
конструкций.

20. В случае выявления рекламных конструкций, установленных и 
эксплуатируемых с нарушением требований законодательства о рекламе, должностное 
лицо Уполномоченного органа в день выявления указанных рекламных конструкций:

составляет Акт о выявлении рекламных конструкций, установленных и 
эксплуатируемых с нарушением требований законодательства о рекламе на территории 
муниципального образования "Тайшетский район", по установленной форме (приложение
О-

В Акте о выявлении рекламных конструкций, установленных и эксплуатируемых с 
нарушением требований законодательства о рекламе на территории муниципального 
образования "Тайшетский район" указываются дата и время проведения осмотра, Ф.И.О. 
должностных лиц осуществивших осмотр, месторасположения самовольно 
установленных рекламных конструкций, тип рекламных конструкций. К Акту 
прилагаются фотографии рекламных конструкций, сделанные должностными лицами в 
ходе проведения осмотра;

регистрирует Акт в журнале входящей корреспонденции не позднее рабочего дня 
после дня его составления. Один экземпляр Акта хранится в Уполномоченном органе в 
течение трёх лет с даты его составления;

не позднее пяти рабочих дней с даты составления Акта о выявлении рекламных 
конструкций, установленных и эксплуатируемых с нарушением требований 
законодательства о рекламе на территории муниципального образования "Тайшетский 
район", направляет его в органы внутренних дел для рассмотрения вопроса о привлечении 
владельца рекламной конструкции к административной ответственности в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.



6

Глава 5. Порядок выдачи предписания о демонтаже рекламных конструкций 
и проведения работ по демонтажу рекламных конструкций

21. В течении десяти рабочих дней со дня составления Акта, указанного в пункте 
20 настоящего Порядка, должностное лицо Уполномоченного органа готовит предписание 
о демонтаже рекламной конструкции, установленной и эксплуатируемой с нарушением 
требований законодательства о рекламе на территории муниципального образования 
"Тайшетский район" (далее -  Предписание о демонтаже рекламной конструкции), в двух 
экземплярах (один экземпляр хранится в Уполномоченном органе, второй направляется 
(вручается) владельцу рекламной конструкции (приложение 2).

В Предписании о демонтаже рекламной конструкции Уполномоченным органом 
устанавливается срок, в течении которого, владелец рекламной конструкции, обязан 
осуществить демонтаж самовольно установленной рекламной конструкции.

22. Предписание о демонтаже рекламной конструкции подписывается 
руководителем Уполномоченного органа и регистрируется должностным лицом 
Уполномоченного органа журнале исходящей корреспонденции не позднее рабочего, 
следующего за днем его подписания.

23. В течение трёх рабочих дней со дня регистрации Предписания о демонтаже 
рекламной конструкции должностное лицо Уполномоченного органа выдает его 
владельцу рекламной конструкции, лично под роспись либо направляет по почте 
заказным письмом с уведомлением о вручении.

24. Владелец рекламной конструкции, обязан за свой счет осуществить демонтаж 
рекламной конструкции, а также обеспечить восстановление места ее размещения в том 
виде, в котором оно было до ее монтажа, в течение месяца со дня выдачи Предписания о 
демонтаже рекламной конструкции, а также удалить информацию, размещённую на такой 
рекламной конструкции в течение трёх календарных дней со дня выдачи указанного 
Предписания о демонтаже рекламной конструкции.

25. Владелец рекламной конструкции, обязан в письменном виде представить в 
Уполномоченный орган информацию о выполнении требований Предписания о 
демонтаже рекламной конструкции с приложением фотографий с места демонтажа 
рекламной конструкции в течение пяти календарных дней со дня исполнения 
Предписания о демонтаже рекламной конструкции.

26. По истечении срока, установленного владельцу рекламной конструкции в 
Предписании о демонтаже рекламной конструкции, должностными лицами 
Уполномоченного органа проводится осмотр (выезд) места установки рекламной 
конструкции с составлением Акта о выполнении (невыполнении) предписания о 
демонтаже рекламной конструкции по форме, установленной приложением 3 к 
настоящему Порядку.

27. Если по истечении срока, указанного в Предписании о демонтаже рекламной 
конструкции, владелец рекламной конструкции не выполнил добровольно обязанность по 
демонтажу рекламной конструкции и не предоставил в Уполномоченный орган 
информацию, подтверждающую исполнение Предписания о демонтаже рекламной 
конструкции, или владелец рекламной конструкции неизвестен, Уполномоченный орган, 
выдает Предписание о демонтаже рекламной конструкции лично под роспись 
собственнику или иному законному владельцу недвижимого имущества, к которому 
присоединена рекламная конструкция (за исключением случая присоединения рекламной 
конструкции к объекту муниципального имущества или к общему имуществу 
собственников помещений в многоквартирном доме при отсутствии согласия таких 
собственников на установку и эксплуатацию рекламной конструкции) либо направляет по 
почте заказным письмом с уведомлением о вручении.

28. Собственник или иной законный владелец недвижимого имущества, к которому 
присоединена рекламная конструкция, обязан демонтировать рекламную конструкцию в



7

течение месяца со дня вручения ему соответствующего Предписания о демонтаже 
рекламной конструкции.

29. Собственник или иной законный владелец недвижимого имущества, к которому 
присоединена рекламная конструкция, обязан в письменном виде представить в 
Уполномоченный орган информацию о выполнении требований Предписания о 
демонтаже рекламной конструкции с приложением фотографий с места демонтажа 
рекламной. конструкции в течение пяти календарных дней со дня исполнения 
Предписания.

30. Демонтаж, хранение или в необходимых случаях уничтожение рекламной 
конструкции осуществляются за счет собственника или иного законного владельца 
недвижимого имущества, к которому была присоединена рекламная конструкция.

По требованию собственника или иного законного владельца данного недвижимого 
имущества владелец рекламной конструкции обязан возместить этому собственнику или 
этому законному владельцу необходимые расходы, понесенные в связи с демонтажем, 
хранением или в необходимых случаях уничтожением рекламной конструкции.

31. По истечении срока, установленного собственнику или иному законному 
владельцу недвижимого имущества, к которому присоединена рекламная конструкция в 
Предписании для демонтажа рекламной конструкции, должностными лицами 
Уполномоченного органа проводится выезд (осмотр) места установки рекламной 
конструкции с составлением Акта о выполнении (невыполнении) предписания о 
демонтаже рекламной конструкции по форме, установленной приложением 3 к 
настоящему Порядку.

32. Если по истечении сроков, указанных в пунктах 28, 29 настоящего Порядка 
собственник или иной законный владелец недвижимого имущества, к которому была 
присоединена рекламная конструкция, не выполнил обязанность по демонтажу рекламной 
конструкции и не предоставил информацию, подтверждающую исполнение Предписания 
о демонтаже рекламной конструкции, либо собственник или иной законный владелец 
данного недвижимого имущества неизвестен, демонтаж рекламной конструкции, ее 
хранение или в необходимых случаях уничтожение осуществляются за счет средств 
бюджета муниципального образования "Тайшетский район".

33. В случае невозможности вручения предписания о демонтаже рекламной 
конструкции владельцу рекламной конструкции, собственнику или иному законному 
владельцу недвижимого имущества, к которому присоединена рекламная конструкция, а 
также, в случае если владелец рекламной конструкции, собственник или иной законный 
владелец недвижимого имущества, к которому была присоединена рекламная 
конструкция, не выявлен, должностные лица Уполномоченного органа в течение трёх 
рабочих дней со дня регистрации Предписания о демонтаже рекламной конструкции, 
проводят работу по размещению Предписания о демонтаже рекламной конструкции с 
приложением фотографии рекламной конструкции на официальном сайте администрации 
Тайшетского района.

В этом случае датой вручения Предписания о демонтаже рекламной конструкции 
является дата публикации Предписания о демонтаже рекламной конструкции на 
официальном сайте администрации Тайшетского района.

34. Если рекламная конструкция присоединена к объекту муниципального 
имущества или к общему имущества собственников помещений в многоквартирном доме 
при отсутствии согласия таких собственников на установку и эксплуатацию рекламной 
конструкции, в случае, указанном в пункте 27 настоящего Порядка, ее демонтаж, 
хранение или в необходимых случаях уничтожение осуществляется за счет средств 
бюджета муниципального образования "Тайшетский район".

35. Предписание о демонтаже рекламной конструкции, демонтаж рекламной 
конструкции могут быть обжалованы в суд или арбитражный суд в течение трёх месяцев 
со дня его получения соответствующего предписания или со дня демонтажа рекламной



8

конструкции.

Глава 6. Порядок демонтажа, хранения, возврата, уничтожения рекламных
конструкций, демонтированных за счет средств бюджета муниципального

образования "Тайшетский район"

36. Работы гю демонтажу, транспортировке, хранению, восстановлению 
нарушенного при демонтаже благоустройства и в необходимых случаях уничтожению 
рекламных конструкций, осуществляются подрядчиками, определяемыми в соответствии 
с требованиями Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ "О контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд",

37. Демонтаж осуществляется в присутствии должностных лиц Уполномоченного 
органа. По факту проведенного демонтажа рекламной конструкции в день проведения 
демонтажа составляется Акт о демонтаже рекламной конструкции (приложение 4).

Уполномоченный орган вправе обратиться в правоохранительные органы для 
обеспечений правопорядка в процессе демонтажа рекламных конструкций.

38. После демонтажа подрядчик:
в случае заключения с подрядчиком договора хранения - принимает рекламную 

конструкцию на хранение по акту приема - передачи и несет ответственность за утрату, 
недостачу или повреждение рекламной конструкции;

в случае если Уполномоченным органом заключен договор хранения с иным лицом
- транспортирует демонтированную рекламную конструкцию в место его расположения и 
передает по акту приема - передачи на хранение.

До передачи демонтированных рекламных конструкций на хранение подрядчик 
несет ответственность за утрату, недостачу или за ущерб, причиненный владельцу 
рекламных конструкций вследствие ненадлежащего выполнения работ по демонтажу, 
транспортировки, а также погрузочно-разгрузочных работ.

39. Подрядчик либо иное лицо, осуществляющее хранение демонтированных 
рекламных конструкций несет ответственность за утрату, недостачу конструкций, в 
течение срока действия договора хранения.

40. Работы подрядчика по демонтажу рекламной конструкции, установленной и 
(или) эксплуатируемой без действующего разрешения, в том числе расходы на 
транспортировку, хранение или в необходимых случаях уничтожение рекламных 
конструкций, оплачиваются за счет средств бюджета муниципального образования 
"Тайшетский район" с последующим возмещением указанных расходов владельцем 
рекламной конструкции в соответствии с законодательством Российской Федерации.

41. После помещения на хранение демонтированной рекламной конструкции, не 
позднее двух рабочих дней, следующих за днем осуществления демонтажа рекламной 
конструкции, должностное лицо Уполномоченного органа вручает лично под роспись 
либо направляет по почте заказным письмом с уведомлением о вручении владельцу 
рекламной конструкции, собственнику или иному владельцу недвижимого имущества, к 
которому была присоединена рекламная конструкция уведомление о произведенном 
демонтаже рекламной конструкции, установленной и эксплуатируемой с нарушением 
требований законодательства о рекламе на территории муниципального образования 
"Тайшетский район" (далее -  Уведомление) (приложение 5) и копию документов, 
подтверждающих соответствующие затраты Уполномоченного органа.

42. В случае если направленное посредством почтовой связи Уведомление не 
получено адресатом и возвращено в Уполномоченный орган, либо если владелец 
рекламной конструкции неизвестен, собственник или иной законный владелец 
недвижимого имущества, к которому была присоединена рекламная конструкция, 
неизвестен. Уполномоченный орган обеспечивает опубликование Уведомления, с



9

приложением фотографии рекламной конструкции на официальном сайте администрации 
Тайшетского района.

В этом случае датой получения Уведомления владельцем демонтированной 
рекламной конструкции является дата публикации Уведомления на официальном сайте 
администрации Тайшетского района.

43. Уведомление должно содержать сведения о:
дате произведенного демонтажа рекламной конструкции;
месте хранения, сроке хранения и о порядке возврата рекламной конструкции;
сроке, .по истечении которого демонтированные конструкции будут уничтожены.
44. Одновременно с Уведомлением, должностное лицо Уполномоченного органа 

вручает владельцу рекламной конструкции лично под роспись или направляет по почте 
заказным письмом с уведомлением о вручении, уведомление о расходах, понесенных в 
связи с демонтажем, транспортировкой и хранением демонтированной рекламной 
конструкции по установленной форме (приложение 6), которое является приложением к 
Уведомлению.

45. Владелец демонтированной рекламной конструкции имеет право обратиться в 
Уполномоченный орган с заявлением о ее возврате в срок не позднее тридцати 
календарных дней со дня демонтажа рекламной конструкции.

46. Для получения демонтированной рекламной конструкции владелец до 
истечения срока, предусмотренного пунктом 43 настоящего Порядка, представляет в 
У полномоченный орган заявление о возврате демонтированной рекламной конструкции с 
приложением следующих документов:

копия документа, удостоверяющего личность (для физических лиц);
копия документа, подтверждающего полномочия руководителя юридического 

лица, индивидуального предпринимателя;
документ, подтверждающий полномочия представителя владельца рекламной 

конструкции (при обращении с заявлением представителя владельца рекламной 
конструкции);

документ, подтверждающий право владения рекламной конструкцией.
47. Владелец рекламной конструкции в течение пяти рабочих дней с даты 

получения уведомления о расходах, понесенных в связи с демонтажем, транспортировкой 
и хранением демонтированной рекламной конструкции возмещает в бюджет 
муниципального образования "Тайшетский район" все понесенные расходы.

48. Непредставление владельцем демонтированной рекламной конструкции 
документов, указанных в пункте 46 настоящего Порядка, а также неоплата расходов по ее 
демонтажу в установленный пунктом 45 настоящего Порядка срок, является основанием 
для отказа в возврате демонтированной рекламной конструкции.

Об отказе в возврате демонтированной рекламной конструкции ее владелец, 
представивший в Уполномоченный орган соответствующее заявление, уведомляется с 
указанием причин отказа не позднее трех рабочих дней со дня истечения срока, 
установленного пунктом 45 настоящего Порядка. Отказ вручается лично под роспись либо 
направляется по почте заказным письмом с уведомлением о вручении.

49. При выполнении условий, указанных в пунктах 45, 46, 47 настоящего Порядка, 
возврат демонтированной рекламной конструкции осуществляется Уполномоченным 
органом, на основании акта о демонтаже, акта приема-передачи на хранение, в месте 
хранения рекламной конструкции не позднее десяти рабочих дней со дня возмещения 
владельцем расходов, понесенных Уполномоченным органом в связи с демонтажем, 
транспортировкой и хранением демонтированной рекламной конструкции, с составлением 
Акта о возврате демонтированной рекламной конструкции (приложение 7).

Акт о возврате демонтированной рекламной конструкции составляется в трёх 
экземплярах, один из которых вручается владельцу рекламной конструкции, второй - 
лицу, осуществлявшему хранение, третий Уполномоченному органу.



10

В акте в обязательном порядке перечисляются все элементы передаваемой 
рекламной конструкции, а также их состояние на момент передачи.

50. Владелец демонтированной рекламной конструкции осуществляет 
мероприятия, связанные с погрузкой и транспортировкой демонтированной рекламной 
конструкции с места ее хранения, самостоятельно за свой счет.

51. В случае если владельцем рекламной конструкции по истечении срока, 
установленного пунктом 45 настоящего Порядка, указанная рекламная конструкция не 
была востребована, рекламная конструкция подлежит уничтожению не позднее 30 
календарных дней, с взысканием с владельца рекламной конструкции, либо с 
собственника или иного законного владельца недвижимого имущества, к которому 
присоединена рекламная конструкция всех понесенных расходов в судебном порядке.

Подрядчик, с которым заключен договор на уничтожение демонтированной 
рекламной конструкции, производит уничтожение невостребованной рекламной 
конструкции в присутствии должностного лица Уполномоченного органа, с 
предоставлением в Уполномоченный орган Акта об уничтожении демонтированной 
рекламной конструкции (приложение 8) в срок не позднее трех рабочих дней с даты 
уничтожения невостребованной рекламной конструкции.

52. Применение мер административной ответственности к владельцам рекламных 
конструкций не освобождает их от обязанности возместить расходы по демонтажу, 
хранению и уничтожению рекламных конструкций.

Начальник Департамента по управлению 
муниципальным имуществом 
администрации Тайшетского района



Приложение 1
к Порядку демонтажа рекламных конструкций, установленных и (или) эксплуатируемых

без разрешений, срок действия которых не истек, на территории 
муниципального образования "Тайшетский район"

Акт №____
о выявлении рекламных конструкций, установленных и эксплуатируемых с 

нарушением требований законодательства о рекламе на территории 
муниципального образования "Тайшетский район"

_________________  " " 20 г.

11

(Ф.И.О.. должность специалиста Уполномоченного органа проводившего осмотр (выезд)) 
составил(а) настоящий Акт
и присутствии __________________________________________________________________ о
том. что в результате проведения выезда (омотра) обнаружил(а) рекламную конструкцию, 
установленную и эксплуатируемую с нарушением требований законодательства о 
рекламе:

(тип и вид рекламной конструкции) 
расположенную по адресу:_________________________________________________________ ,

принадлежащую_____________________________________________________________________.
(Ф.И.О. владельца рекламной конструкции (организационно-првоваяформа организации, Ф.И.О. 

руководителя) либо собственника или иного законного владельца недвижимого имущества, к которому
присоединена рекламная конструкция, адрес)

Рекламная конструкция (выбрать нужное):
- размещается на основании разрешения от "___"__________20____ г. №______ , срок
действия которого истек "____"____________20______ г.

- размещается на основании разрешения от "___"__________20____ г. №______ ,
аннулированного "____ ____________ 20______ г. в связи с______________________________ .

(основание аннулирования)

- размещается на основании разрешения от "___ "__________20____ г. №______ ,
признанного недействительным судебным актом от "____ "____________ 20______ г. в связи
с ________________________________ .

(основание)

- размещается без разрешения на установку и эксплуатацию рекламной конструкции 
(самовольно)

Данная рекламная конструкция установлена с нарушением статьи 19 Федерального закона 
от 13.03.2006 № ЗН-ФЗ "О рекламе".

К акту прилагаются:
1. Фотографии места размещения отдельно стоящей рекламной конструкции с 
описанием выявленных нарушений,_____________шт.
2.



12

Акт составлен в ______экземплярах.

Акт составил: _________________  ________
(подпись) (Ф.И.О.)

Присутствующие: _________________  _________
(подпись) (Ф.И.О.)

С настоящим актом ■ ознакомлен (а).
'Экземпляр Акта получил(а):

(подпись) (Ф.И.О.)

2 0  г.

Отметка об отказе от ознакомления с Актом: 
Отметка о почтовом отправлении:_________



13

Приложение 2
к 11орядку демонтажа рекламных конструкций, установленных и (или) эксплуатируемых без

разрешений, срок действия которых не истек, на территории 
муниципального образования "Тайшетский район"

(наименование Уполномоченного органа)

Предписание -■=-
о демонтаже рекламной конструкции, установленной и эксплуатируемой с нарушением 
требований законодательства о рекламе на территории муниципального образования

"Тайшетский район"
__________________  " " 20 г.

В ходе выезда (осмотра) рекламной конструкции, расположенной по
адресу:________________________________________________________________________________ ,
проведенного на о с н о в а н и и ____________________________________________ , выявлено
нарушение статьи 19 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-Ф3 "О рекламе", 
зафиксированное в Акте о выявлении рекламных конструкций, установленных и 
эксплуатируемых с нарушением требований законодательства о рекламе на территории 
муниципального образования "Тайшетский район".

Руководствуясь статьей 19 Федерального закона от 13.03.2006 г. № 38-Ф3 "О рекламе",

(наименование Уполномоченного органа),
предписывает

(Ф.И.О. владельца рекламной конструкции либо собственника или иного 
законного владельца недвижимого имущества, к которому присоединена 

рекламная конструкция)

1. В течение трёх календарных дней со дня вручения настоящего предписания удалить 
информацию, размещенную на рекламной конструкции;

2. В течение месяца со дня вручения настоящего предписания осуществить демонтаж 
рекламной конструкции и обеспечить восстановление места ее размещения в том виде, 
в котором оно было до ее монтажа;

3. Информацию о выполнении требований предписания в письменном виде предоставить 
в ________________________________________ , с приложением фотографий с места

(наименование Уполномоченного органа) 
демонтажа рекламной конструкции, в течение пяти календарных дней со дня 
исполнения предписания.

(должность руководителя 
Уполномоченного органа)

(подпись) (расшифровка подписи)

Предписание получено:
(дата, Ф.И.О., подпись)

Отметка о почтовом отправлении

Руководитель аппарата 
администрации Тайшетскоф; Т.А. Белых



14

Приложение 3
к Порядку демонтажа рекламных конструкций, установленных и (или) эксплуатируемых без

разрешений, срок действия которых не истек, на территории 
муниципального образования "Тайшетский район"

Акт
о выполнении (невыполнении) предписания о демонтаже рекламной конструкции, 
установленной и эксплуатируемой с нарушением требований законодательства о 

рекламе на территории муниципального образования "Тайшетский район"

20 г.

(Ф.И.О.. должность специалиста Уполномоченного органа проводившего осмотр (выезд))

составил(а) настоящий Акт в присутствии_______________________________________________о
том, что по истечении срока, установленного в Предписании о демонтаже рекламной 
конструкции, установленной и эксплуатируемой с нарушением требований законодательства о 
рекламе на территории муниципального образования "Тайшетский район" от
"___"______________ 20____ г., проведен выезд (осмотр) места установки рекламной
конструкции по адресу:_________________________________________________________________ ,
в ходе которого установлено, что владелец рекламой конструкции (собственник, иной 
законный владелец недвижимого имущества, к которому присоединена рекламная
конструкция):__________________________________________________________________________ ,

(наименование юридического лица. Ф.И.О. физического лица)
установивший и эксплуатирующий рекламную конструкцию_______________________________

(тип рекламной конструкции)- 
с нарушением требований законодательства о рекламе, выполнил (не выполнил) Предписание 
о демонтаже рекламной конструкции, установленной и эксплуатируемой с нарушением 
требований законодательства о рекламе на территории муниципального образования 
"Тайшетский район" от "___"______________ 20___г.

Рекламная конструкция демонтирована (не демонтирована), место ее установки приведено (не 
приведено) в первоначальное состояние.

Фотография места установки рекламной конструкции прилагается.
Акт составлен в _______ экземплярах.

Акт составил: ________________ ___________
(подпись) (Ф.И.О.)

Присутствующие: ________________ ___________
(подпись) (Ф.И.О.)

С настоящим актом ознакомлен(а).
Экземпляр Акта получил(а):

20

Т.А. Белых

(подпись) (Ф.И.О.)

Отметка об отказе от ознакомления с 
Отметка о почтовом отправлении:

Руководитель аппарата 
администрации Тайшетского ра



Приложение 4
к 11орядку демонтажа рекламных конструкций, установленных и (или) эксплуатируемых без

разрешений, срок действия которых не истек, на территории 
муниципального образования "Тайшетский район"

Акт
о демонтаже рекламной конструкции

_______________  " " 20 г.

В ходе осуществления мероприятии, направленных на соблюдение требований Федерального 
закона от 13.03.2006 № 38-Ф3 "О рекламе", при размещении рекламных конструкций на 
территории муниципального образования "Тайшетский район" подрядной организацией

(наименование подрядной организации, ИНН)
в присутствии_________________________________________________________________________

(Ф.И.О. должностного лица Уполномоченного органа)
произведен демонтаж рекламной конструкции____________________________________________,

(тип рекламной конструкции) 
расположенной но адресу:___________________________________________________________ .

Рекламная конструкция демонтирована "__ "_____________20____г., в ______час.______мин.
Владелец рекламной конструкции (собственник, иной законный владелец недвижимого
имущества, к которому присоединена рекламная конструкция):_____________________________.
Состояние рекламной конструкции до начала работ по демонтажу:______

Состояние рекламной конструкции по окончании работ по демонтажу:_____________________

Место хранения рекламной конструкции:_________________________________________________
Организация, осуществляющая хранение рекламной конструкции:__________________________

Фотография места установки рекламной конструкции прилагается.
Акт составлен в _______ экземплярах.

Акт составил:____________________ ________________ ___________________
(должность) (подпись) (расшифровка подписи)

Подписи лиц. проводивших демонтаж:

(должность) (подпись) (расшифровка подписи)

(должность) (подпись) (расшифровка подписи)

Присутствующие:

(должность) (подпись) (расшифровка подписи)



16

Приложение 5
к 11орядку демонтажа рекламных конструкций, установленных и (или) эксплуатируемых без

разрешений, срок действия которых не истек, на территории 
муниципального образования "Тайшетский район"

______________________________________  Кому:__________________________________
(наименование Уполномоченного органа) (владелец рекламной конструкции либо собственник,

иной законный владелец недвижимого имущества, к 
которому присоединена рекламная конструкция) 

А дрес: _________________________________________

УВЕДОМЛЕНИЕ
о произведенном демонтаже рекламной конструкции, установленной и эксплуатируемой 
е нарушением требований законодательства о рекламе на территории муниципального

образования "Тайшетский район"

Настоящим уведомляем Вас о том, что в соответствии с предписанием от
"___"__________20___ г. №_______ , актом о невыполнении предписания от
"___"__________20___ г. произведен демонтаж рекламной конструкции, расположенной по
адресу:___________ _____________________________________________________________________ ,
установленной и эксплуатируемой с нарушением требований законодательства о рекламе на 
территории муниципального образования "Тайшетский район".

Демонтированная рекламная конструкция передана на хранение
__________________________ ______________________________________________________________________ ?

(наименование организации, ИНН)
адрес хранения:^_______________________________________________________________________
о чем составлен акт приема -  передачи от "____ "_________  20___г. (прилагается).
Срок хранения. по истечении которого демонтированные конструкции будут 
ум и чтожены:___________________________________________________________________________ ,

Для получения демонтированной рекламной конструкции Вам необходимо:
1. Не позднее тридцати календарных дней со дня демонтажа рекламной конструкции 

предоставить заявление о возврате рекламной конструкции (в свободной форме);
2. Подтвердить право владения рекламной конструкцией;
3. Возместить расходы, понесенные в связи с демонтажем, транспортировкой и 

хранением рекламной конструкции и восстановлением нарушенного при демонтаже 
благоустройства, в соответствии с уведомлением о расходах, понесенных в связи с 
демонтажем, транспортировкой и хранением демонтированной рекламной 
конструкции.

Приложение: уведомление о расходах, понесенных в связи с демонтажем, транспортировкой и 
хранением демонтированной рекламной конструкции

(руководитель Уполномоченного органа) (подпись) (расшифровка подписи)

Т.А. Белых
Руководитель аппарата 
администрации Тайшетского рай



17

Приложение 6
к 11орядку демонтажа рекламных конструкций, установленных и (или) эксплуатируемых без

разрешений, срок действия которых не истек, на территории 
м\ ниципального образования "Тайшетский район"

Кому:__________________________________
(наименование Уполномоченного органа) (владелец рекламной конструкции либо

собственник, иной законный владелец 
недвижимого имущества, к которому 

присоединена рекламная конструкция) 
Адрес:____________________________________

Уведомление
о расходах, понесенных в связи с демонтажем, транспортировкой и хранением 

демонтированной рекламной конструкции
____________  " " 20 г.

Настоящим уведомляем Вас о том, что рекламная конструкция,

(тип рекламной конструкции)
расположенная по адресу:______________________________________________________________ ,

(адрес, местоположение)
установленная и эксплуатируемая с нарушением требований законодательства о рекламе на
территории муниципального образования "Тайшетский район", была демонтирована "____ "
_________ 20_____г. и передана на хранение

(наименование, ИНН организации, которой на хранение передана рекламная конструкция)
Для возврата рекламной конструкции Вам необходимо возместить в бюджет муниципального 
образования "Тайшетский район" расходы, понесенные в связи с демонтажем, 
транспортировкой и хранением рекламной конструкции путём перечисления денежных
средств в сумме:______________________________________________________________________
по следующим реквизитам:____________________________________________________________

В том числе:

(виды затрат)

Перечисление денежных средств необходимо произвести в течение пяти рабочих дней, с даты 
вручения настоящего уведомления, о чем необходимо уведомить

(наименование Уполномоченного органа) 
с предоставлением документов, подтверждающих перечисление денежных средств.

(руководитель Уполномоченного органа) (подпись) (расшифровка подписи)



Приложение 7
к Порядку демонтажа рекламных конструкций, установленных и (или) эксплуатируемых без

разрешений, срок действия которых не истек, на территории 
муниципального образования "Тайшетский район"

Акт 
о возврате демонтированной рекламной конструкции

_________________  "____ "____________20___г.

(Ф.И.О.. должность специалиста Уполномоченного органа)
в присутствии___________________________________________________
сос i U B i i . i ( a )  настоящий Акт о нижеследующем:
Рекламная конструкция_____________________________________________

(тип рекламной конструкции)
расположенная но адресу:

(адрес, местоположение)
демонтированная в соответствии с Актом о демонтаже рекламной конструкции от
"____"____________ 20___ г. возвращена владельцу рекламной конструкции (представителю
владельца)

на основании заявления о возврате № _______  от "____________________ 20____ г. и
документов, подтверждающих возмещение расходов, понесенных муниципальным 
образованием "Тайшетский район" в связи с демонтажем, транспортировкой и хранением 
рекламной конструкции.

Рекламная конструкция осмотрена, находится в удовлетворительном / не 
удовлетворительном состоянии, претензий к состоянию рекламной конструкции у владельца 
(представителя владельца) не имеется/имеется.

Акт составлен в 
Акт составил:

экземплярах.

(должность) (подпись) (расшифровка подписи)

Присутствующие:

(должность) (подпись) (расшифровка подписи)

(должность) (подпись) (расшифровка подписи)

С настоящим актом ознакомлен(а). 
Экземпляр Акта получил(а):

(подпись) (Ф.И.О.) "_____ " _________20____ г.



19

Приложение 8
к Порядку демонтажа рекламных конструкций, установленных и (или) эксплуатируемых без

разрешений, срок действия которых не истек, на территории 
муниципального образования "Тайшетский район"

Л  к  I

об уничтожении демонтированной рекламной конструкции

(Ф.И.О., должность специалиста Уполномоченного органа)
в присутствии_____________________________________________________
составил(а) настоящий Акт о нижеследующем:
рекламная конструкция_____________________________________________

(тип рекламной конструкции)
расположенная по адресу:

(адрес, местоположение)
демонтированная в соответствии с Актом о демонтаже рекламной конструкции от 
"____"____________20___ г. уничтожена по истечении срока хранения.

.Акт составлен в _______ экземплярах.

11рстетавнтель подрялчика:

(подпись) (расшифровка подписи)
Присутствующие:

Должностное лицо
Уполномоченного органа __________________________________________________

(подпись) (расшифровка подписи)

С настоящим актом ознакомлен(а).
Экземпляр Акта получил(а):

(подпись) (Ф.И.О.)

Руководитель аппарата 
администрации Тайшетского Т.А. Белых


